
IC56 - ALGORITMI DI PREZZO NEL TRASPORTO AEREO PASSEGGERI SULLE ROTTE NAZIONALI DA E PER 
LA SICILIA E LA SARDEGNA 
Provvedimento n. 31376 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 26 novembre 2024; 

SENTITO il Relatore, Saverio Valentino; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTO, in particolare, l’articolo 12, comma 2, della legge 10 ottobre 1990, n. 287, ai sensi del quale l’Autorità può 

procedere a indagini conoscitive di natura generale nei settori economici nei quali l’evoluzione degli scambi, il 

comportamento dei prezzi o altre circostanze facciano presumere che la concorrenza sia impedita, ristretta o falsata; 

VISTO il decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, 

recante disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività economiche e finanziarie e investimenti 

strategici; 

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217, e sue successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Comunicazione relativa all’applicazione dell’articolo 1, comma 5, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, 

convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, adottata dall’Autorità il 7 maggio 2024; 

VISTO il proprio provvedimento del 14 novembre 2023, con il quale l’Autorità ha deliberato l’avvio, ai sensi dell’articolo 

12, comma 2, della legge 10 ottobre 1990, n. 287, di un’indagine conoscitiva sugli algoritmi in uso nel settore aereo 

per la determinazione dei prezzi dei servizi di trasporto passeggeri in ambito nazionale da e per la Sicilia e la 

Sardegna; 

CONSIDERATO che la Comunicazione relativa all’applicazione dell’articolo 1, comma 5, del decreto-legge 10 agosto 

2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, prevede, al punto II.5, che l’Autorità può 

disporre, con delibera, la pubblicazione nel proprio sito Internet di un Rapporto Preliminare che illustra gli esiti degli 

approfondimenti conoscitivi condotti fino a quel momento; 

DELIBERA 

di pubblicare nel sito Internet dell’Autorità il Rapporto Preliminare relativo all’indagine conoscitiva sugli algoritmi in uso 

nel settore aereo per la determinazione dei prezzi dei servizi di trasporto passeggeri in ambito nazionale da e per la 

Sicilia e la Sardegna, allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante. 

 

I soggetti che vi abbiano interesse possono presentare le proprie osservazioni entro il 15 gennaio 2025. 

 

I contributi dovranno essere inviati in formato editabile esclusivamente all’indirizzo pec protocollo.agcm@pec.agcm.it, 

recando in oggetto la dicitura “IC56. Rapporto Preliminare” e l’indicazione della denominazione del mittente.  

 

Ove i soggetti interessati ritengano che le proprie comunicazioni contengano dati riservati, dovranno fornire le stesse 

sia in versione riservata che in versione non riservata; qualora non vengano evidenziate esigenze di riservatezza, 

quanto ricevuto potrà essere pubblicato integralmente. 

 

Si allega l’informativa sul trattamento dei dati personali che saranno trasmessi nell’ambito della predetta consultazione 

pubblica, ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino e sul sito internet dell’Autorità Garante della Concorrenza e del 

Mercato. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Guido Stazi 

IL PRESIDENTE 

Roberto Rustichelli 

 

____________________________________________________________ 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

– articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679 – 

 



Il Regolamento UE 2016/679 sulla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati (di seguito il “Regolamento” o “GDPR”) contiene una serie di norme dirette 

a garantire che il trattamento dei dati personali si svolga nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali delle 

persone fisiche. La presente informativa ne recepisce le previsioni.  

L’Autorità Garante della concorrenza e del mercato, nel fornire agli interessati le informazioni che seguono, assicura 

che il trattamento dei dati personali avverrà nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza e 

pertinenza. 

1. Titolare del trattamento  

Titolare del trattamento è l’Autorità Garante della concorrenza e del mercato (di seguito “AGCM” o “Autorità”), con 

sede in Roma, Piazza Giuseppe Verdi n. 6A, email-PEC: protocollo.agcm@pec.agcm.it; Centralino: +39 06858211. 

2. Responsabile della protezione dei dati personali 

Il Responsabile per la protezione dei dati dell’AGCM è contattabile, a mezzo email, al seguente account di posta 

elettronica: rpd@agcm.it, ovvero a mezzo posta, anche elettronica, indirizzata direttamente all’Autorità. 

3. Tipologia dei dati trattati, finalità e base giuridica del trattamento  

Tipologia dei dati trattati.   

Per il perseguimento delle finalità indicate nella presente informativa, l’AGCM tratterà i dati personali comuni (a titolo 

esemplificativo dati anagrafici, dati di contatto, dati relativi alla qualifica professionale). 

Finalità e base giuridica del trattamento  

I dati personali raccolti verranno trattati per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di 

pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento (nell’articolo 6, par. 1, lettera e) GDPR e, più precisamente, 

per lo svolgimento delle attività demandate all’Autorità dalla disciplina in materia di tutela della concorrenza e del 

mercato (legge 10 ottobre 1990, n. 287; decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla 

legge 9 ottobre 2023, n. 136). 

4. Destinatari dei dati personali.  

I dati raccolti saranno conosciuti dal personale dell’Autorità autorizzato al trattamento e vincolato alla riservatezza.  

Nei limiti del perseguimento delle finalità sopra indicate, qualora si rendesse necessario, il Titolare comunicherà i dati 

personali a soggetti terzi previa nomina degli stessi – ex articolo 28 del GDPR – quali Responsabili del trattamento. 

I dati conferiti potranno essere comunicati, altresì, sulla base delle disposizioni di legge o regolamento, a soggetti 

pubblici ed eventualmente ai soggetti privati che vi abbiano interesse in applicazione della disciplina sull’accesso ai 

documenti amministrativi. Gli stessi, infine, potranno essere diffusi nel bollettino e sul sito istituzionale dell’Autorità 

(www.agcm.it) nei limiti consentiti dalla legge o dai regolamenti. 

5. Trasferimento dei dati personali ad un paese terzo o a un’organizzazione internazionale fuori 

dall’Unione Europea 

I dati personali verranno trattati all’interno del territorio dell’Unione Europea. Qualora si rendesse necessario, per 

ragioni di natura tecnica od operativa, l’AGCM si riserva, nel rispetto delle disposizioni normative applicabili, di 

trasferire i dati personali in Paesi al di fuori dell’Unione Europea per i quali esistono “decisioni di adeguatezza” della 

Commissione Europea, ovvero sulla base delle adeguate garanzie e/o delle specifiche deroghe previste dal 

Regolamento. 

6. Modalità di trattamento e periodo di conservazione dei dati  

Il trattamento dei dati personali avviene mediante strumenti manuali, informatici e telematici e in modo da garantire la 

sicurezza e la riservatezza dei dati stessi. I dati personali sono trattati nel rispetto del principio di proporzionalità del 

trattamento e in ossequio al principio di, minimizzazione, pertinenza e non eccedenza rispetto alle finalità perseguite. 

Il trattamento è strettamente funzionale allo svolgimento delle attività di cui al punto 3. della presente informativa e 

verrà effettuato nei modi e nei tempi necessari al perseguimento di dette finalità. 

I dati personali saranno conservati per un periodo di tempo non superiore a quello necessario al conseguimento delle 

finalità per le quali essi sono trattati, fatti salvi i termini di conservazione previsti dalla legge e in conformità alle 

norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. Tali dati potranno essere conservati per periodi più 

lunghi esclusivamente a fini di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici. 

Al termine di tali periodi i dati verranno cancellati, salvo che il loro ulteriore trattamento sia necessario per consentire 

al Titolare di esercitare o difendere un diritto in sede giudiziale, nonché dare seguito a specifiche richieste delle 

Autorità italiane e/o estere, sempreché tali circostanze siano intervenute prima della scadenza di tale termine di 

conservazione. 

Nel corso delle audizioni potranno essere effettuate delle registrazioni fonografiche ai soli fini della redazione del 

relativo processo verbale. In tal caso, le registrazioni acquisite saranno conservate per il tempo necessario alla 

redazione di detto verbale e distrutte subito dopo. 



Per il trattamento dei dati non vengono utilizzati processi decisionali automatizzati e non viene effettuata alcuna forma 

di profilazione. 

 

7. Diritti dell'interessato   

Gli interessati hanno diritto di accedere in ogni momento ai dati che li riguardano e di esercitare i seguenti diritti 

previsti dagli artt. 15 e seguenti del GDPR: Diritto di accesso (articolo 15); Diritto di rettifica (articolo 16); Diritto alla 

cancellazione (articolo 17); Diritto di limitazione di trattamento (articolo 18); Diritto alla portabilità dei dati (articolo 

20); Diritto di opposizione (articolo 21). 

Per l’esercizio dei diritti anzidetti, l’interessato potrà presentare apposita istanza all’AGCM contattando il Responsabile 

della protezione dei dati presso l’Autorità, Piazza G. Verdi n. 6°, 00198, Roma, email: rpd@agcm.it. 

Fatto salvo ogni altro ricorso amministrativo o giurisdizionale, gli interessati i quali ritengono che il trattamento che li 

riguarda vìoli il Regolamento UE 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo all'Autorità Garante per la Protezione dei 

dati personali ai sensi dell’articolo 77 del GDPR. 

 


